ACTA ERUDITORUM

publicata Lipsia

Calendis Augusti, Anno M DC LXXXII.

MISCELLANEA HISTORICA REGNI BOHEMIAE. Auctore Bohuslao Balbino, e Societate Jesu.

Pragæ, Annis 1679. 1680. 1681. in fol.

Cum Historicam Rerum Bohemicarum Epitomen, seu Bolesla- viensem Historiam anno 1677 clarissimus Auctor edidisset, cognovissetque ea Orbis Eruditi voce ac consensu lucubra- tiones suas approbari, operi majori quod meditatus forte dum fuerat, se accinxit, Memorabilia Bohemiæ universa, Naturalia, Civilia, Sacra, vicenis & amplius libris complexurus. Eorum tres priores Decadem primam inchoantes publici jam juris, et si diversis temporibus, facti sunt: reliqui ut speramus, ac quotquot bonis literis operamur, vovemus, suo tempore sequentur. At in illis tamen tribus libris ea se offert rerum varietas, ut ex primo tantum, qui Naturalem Bohemiæ Historiam exhibet, ac situm adeo regionis, montes, fluvi- os, metallorum fodinas, varii generis gemmas, thermas, acidulas, plan- tas, pisces, feras, aves, & quæ huc spectant alia, suaviter æque ac docte describit, hac vice excerpta quædam, & pro instituti ratione panca quidem, ac sine delectu solicito, censuerimus; reliquis, quorum alter Bohemæ gentis originem, alter Topographiam Bohemiæ tradit, in mensem proximum sepositis.

Capite V. Salubritas aëris in Bohemia commendatur, asseriturque dupli singulari argumento. Unum est, Reges Bohemos, quotiescunque ægroti, vel in Austriam, vel in Hungariam, aliove se deportari iussérunt, brevi obiisse; contra qui infirma valetudine in Bohemiā advenerant, plerosque sanitatem recuperasse, idque constare exemplis Sigismundi, Maximiliani II, Matthiæ, & Ferdinandi III. Cæsa- rum, ac Anne Conjugis Matthiæ. Alterum est ex complexione Cor-

porum ac proportione débita, quam Statutarii præstantissimi agnoscant, Pragense caput appellantes, quod in conformatione & cælatura capitum perfectissimum est. Hujus rei indicium sibi fecisse Dn. Christopher. Arnoldum Auctor in additamento ad finem trium librorum fatetur.

Cap. VI. *Montes Giganteos* describendo refert ipsos fumantes die serenissimo pluviam aliasque cœli injurias prænunciare, indequæ *Compassum* aut indices temporis appellari: In valle eorundem quadam calidissimo anni tempore nives altissimas jacere, & vel sedecim annis servatas colore inter se distinguui, dum vetustissimæ colorem subrufum, recentiores nitidorem exhibit: Inter herbas quamplurimas *Angelicas* repartam altitudine hominis statuam, crassitudine humanum brachium longe superantem; & *Carlinam* seu *Chamaleontem* album, qua herba omnem Germaniam carere scripsit *Matthiolus*: Esse eosdem auri & gemmarum ditissimos, & a Spectro quod *Ribenzall* appellant insessos, de cuius nomine & factis varia afferunt.

Cap. VIII. de duobus montibus agens, *Mileffum* omnium in Bohemia altissimum tempestatis prælagum ipse expertus testatur. Cum enim die serenissimo nebulis contingit, cæteris circum montibus etiam serenis, mox imbræ sequuntur; Si vero idem solus innubis stat, reliqui montes impune fumare spectantur.

Cap. IX. Ex Jesuitæ *Chanousky* oculati testis *Vestigio Bohemiae Piae cap. ult.* recensentur montes versus Bavariam, non tam situ (alii enim ad septentrionem, alii ad meridiem latus obvertunt) quam cœlo & temporibus adversantes, latissimis tamen vallisbus diremiti, in quorum altero saepius æstas, in altero opposito hiems dominatur cum nivibus altissimis: ob quam causam, dum illic demessa sunt omnia, hic seges virescit. Magis mirandum, in Tractus Pilsnensis agris contiguis, quos unus tantum sulcus separat, illos adhuc hibernare, hos sole aduiri: ibi caput attollere frumentum, cum hic in culmum adolescit: illic bene pellitos ingredi incolas, hic pelles exuere. Adjicit *Miscellaneorum Auctor* tale aliquid sibi accidisse an. 1652. Cum enim Glacio in Bohemiæ ob nives altissimas traha vheretur, superatis montibus, qui Comitatum Glacensem a Bohemia distinguant, altero latere montium omnia viridia reperisse, coactumque relicta traha currum petere: accolas autem eorum montium confirmasse, quotannis ita evenire.

Cap.

Cap. XI. Antra & cavernas memorabiles continet, in quibus antrum S. Iovanni Eremitæ, quem Bohemia ut Sanctum colit, ex cuius petra aqua guttatum stillans, si in lapidem subiectum inciderit, concrescit in saxum, vitroexcepta, aquositatem nativam & perspicuitatem crystallineam retinet.

Cap. XIII. ad XXI. multa sunt de auri copia apud veteres Bohemos, de amnibus auriferis, de fodinis mineralium; auri (quod aliquando album adeo est, ut ignorantes fallat) argenti, stanni (quod cum Anglo bonitate certat, atque a peritis modice correctum pro Anglicano venditur) ferri, cupri, plumbi, aluminis, mercurii, nitri (quod non est opus sepe fodere, cum in superficie telluris patescat, & noctibus flamma erumpente aut etiam post pluviam medio die sese prodat,) sulphuris, calcis lapidis (qui in calcem præstantissimam Italorum muriorum proverbo commendatam vertatur) marmorum &c. deque Specrorum in fodinis iis tumultuationibus.

Cap. XXII. Chartarias Officinas enumerando errorem Mylii in Horto Philosophico perstringit, quod artem chartæ conficiendæ primum circa an. Chr. 1470 inventam affirmat, cum tamen non paucos in charta scriptos Codices ante an. 1340 Bibliothecæ ostendant. Porro Jochemthalensem chartam ea perhiberi bonitate narrat, ut in Hollandiam devehatur, atque in politissimam & tenuissimam resingatur: illam scil. crassam facile pati unam sui philyram in duas diduci.